
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

П Р И К А З

Москва

О внесении изменений в приказ ФАС России от 30.03.2018 
утверждении плана взаимодействия, списка и перечня 

референтных групп Федеральной антимонопольной службы на 2018 год»

В целях обеспечения реализации Концепции открытое 

органов исполнительной власти, утвержденной распоряжение 

Российской Федерации от 30 января 2014 г. № 93-р, 

рекомендаций по взаимодействию федеральных органов 

власти с референтными группами, утвержденных проток» 

Правительственной комиссии по координации деятельн 

правительства от 28 июня 2016г. №5,

п р и к а з ы в а ю :

1. Приложения № 1 и № 2 к приказу ФАС России от 30. 

изложить в редакции согласно приложениям № 1 и № 2 к насто

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возл: 

секретаря-заместителя руководителя ФАС России А.Ю. Царико

Руководитель

№ 405/18 «Об 
участников

ти федеральных 

м Правительства 

И Методических 

исполнительной 

солом заседания 

ости открытого

03.2018 №405/18 

ящему приказу.

ожить на статс- 

вского.

И.Ю. Артемьев

2018-48360(1)



Приложение № 1 

к Приказу ФАС России 

от

СПИСОК РЕФЕРЕНТНЫХ ГРУПП ФАС РОССИИ

Направление деятельности/темы для 
взаимодействия

Референтная группа Ответственное структурное 
подразделение (в рамках 

установленной компетенции), 
контактная информация

Рынок охранных услуг

Контроль соблюдения антимонопольного 
законодательства на рынке охранных услуг

- Федеральные органы власти и государственные 
учреждения;
- Общественные организации, действующие в 
интересах участников рынка;
- Коммерческие организации, осуществляющие 
деятельность в сфере охранных услуг;
- Некоммерческие организации, объединяющие 
участников рынка охранных услуг;
- Граждане

Контрольно-финансовое управление 
ФАС России

Колпакова М.Ю., советник отдела 
расследований
тел. (499) 755-23-23 доб. 088-768

Рынок таможенных услуг - Общественные организации, действующие в 
интересах участников рынка;

Контрольно-финансовое управление 
ФАС России

Контроль соблюдения антимонопольного 
законодательства на рынке таможенных

- Коммерческие организации, осуществляющие 
деятельность в сфере таможенных услуг; Колпакова М.Ю., советник отдела

услуг - Некоммерческие организации, объединяющие 
участников рынка таможенных услуг

расследований
тел. (499) 755-23-23 доб. 088-768

Рынок табачной продукции

Контроль соблюдения антимонопольного 
законодательства на рынке табачной 
продукции

- Федеральные и региональные отраслевые 
общественные организации, действующие в 
интересах участников рынка;
- Организации, осуществляющие производство и 
оборот табачной продукции

Контрольно-финансовое управление 
ФАС России

Колпакова М.Ю., советник отдела 
расследований
тел. (499) 755-23-23 доб. 088-768



2

Рынок алкогольной продукции

Контроль соблюдения антимонопольного 
законодательства на рынке алкогольной 
продукции

- Федеральные и региональные отраслевые 
общественные организации, действующие в 
интересах участников рынка;
- Организации, осуществляющие производство и 
оборот алкогольной продукции

Контрольно-финансовое управление 
ФАС России

Колпакова М.Ю., советник отдела 
расследований
тел. (499) 755-23-23 доб. 088-768

Антимонопольное регулирование

Развитие антимонопольного 
законодательства Российской Федерации

- Федеральные органы исполнительной власти;
- Государственные учреждения;
- Научное и образовательное сообщество;
- Некоммерческие организации;
- Граждане

Правовое управление ФАС России

Реформирование государственного 
оборонного заказа

Регулирование отношений в сфере 
государственного оборонного заказа

- Федеральные органы исполнительной власти;
- Государственные корпорации;
- Предприятия оборонно-промышленного 
комплекса;
- Г осударственные заказчики государственного 
оборонного заказа;
- Юридическое сообщество;
- Юридические лица;
- Физические лица;
- Участники рынка;
- Правоохранительные органы

Управление методологии в сфере 
государственного оборонного заказа 
ФАС России

Суворов П.А., начальник управления 
methodology@fas. go v. ru

Емельянов A.A., советник
управления
3754@fas.gov.ru

Контрольно-инспекционное
управление ФАС России

Алешин К.II., начальник управления

Управление контроля 
государственного оборонного заказа 
ФАС России

Рахмедов Д.С., заместитель 
начальника управления

mailto:3754@fas.gov.ru


3

Борушков Д.А., заместитель 
начальника отдела проверок в сфере 
размещения ГОЗ

Развитие и совершенствование мер, 
направленных на предупреждение, 
пресечение и выявление нарушений 
законодательства об иностранных 
инвестициях

- Некоммерческие организации Управления контроля иностранных 
инвестиций ФАС России

Промышленность

Контроль за соблюдением требований 
антимонопольного законодательства в сфере 
промышленности

- Федеральные органы исполнительной власти;
- Некоммерческие партнерства и Ассоциации;
- Хозяйствующие субъекты-производители;
- Финансовые, консалтинговые и юридические 
компании;
- Отраслевые институты;
- Г осударственные корпорации

Управление контроля 
промышленности ФАС России

Контрактная система и законодательство о 
закупках

- Органы власти;
- Научное и образовательное сообщество

Управление контроля размещения 
государственного заказа ФАС России

Реклама - Представители ассоциации в сфере рекламы; - 
Научное сообщество;
- Бизнес-сообщество

Управление контроля рекламы и 
недобросовестной конкуренции ФАС 
России

Развитие конкуренции на рынке медицинских - Федеральные органы исполнительной власти; Управление контроля социальной
изделии - Хозяйствующие субъекты;

- Общественные организации и ассоциации
сферы и торговли ФАС России

Николаев С.Г., начальник отдела 
здравоохранения и социальной 
политики

Развитие конкуренции на рынке 
лекарственных средств для медицинского 
применения, медицинских услуг

- Федеральные органы исполнительной власти;
- Хозяйствующие субъекты;
- Общественные организации и ассоциации

Управление контроля социальной 
сферы и торговли ФАС России



4

Николаев С.Г., начальник отдела 
здравоохранения и социальной 
политики

Рыбин А.Е., главный специалист- 
эксперт отдела регулирования 
надбавок к ценам на лекарственные 
препараты

Развитие конкуренции на рынке 
образовательных услуг

- Федеральные органы исполнительной власти;
- Хозяйствующие субъекты;
- Общественные организации и ассоциации

Управления контроля социальной 
сферы и торговли ФАС России

Ермакова Ю.М., заместитель 
начальника управления

Биджамова Я.А., начальник отдела 
образования, культуры, науки, спорта 
и туризма

Развитие конкуренции на рынке розничной 
торговли

- Федеральные органы исполнительной власти;
- Хозяйствующие субъекты;
- Общественные организации и ассоциации

Управления контроля социальной 
сферы и торговли ФАС России

Урюкина Е.В., заместитель 
начальника управления

Гуленков М.С., заместитель 
начальника отдела торговли и
непроизводственных услуг

Рыбохозяйственный комплекс

Развитие конкуренции в сфере 
рыбохозяйственного комплекса

- Федеральные органы исполнительной власти;
- Государственные учреждения;
- Образовательные организации высшего 
образования;
- Участники рынка;
- Некоммерческие организации;
- Отраслевые и общественные организации

Управление контроля строительства 
и природных ресурсов ФАС России



5

Строительство

Развитие и совершенствование мер, 
направленных на предупреждение, 
пресечение и выявление нарушений 
законодательства в сфере строительства

- Федеральные органы исполнительной власти;
- Государственные учреждения;
- Участники рынка;
- Научное и образовательное сообщество;
- Некоммерческие организации;
- Участники рынка

Управление контроля строительства 
и природных ресурсов ФАС России

Рынок финансовых услуг

Защита и развитие конкуренции на рынке 
финансовых услуг

- Федеральные органы исполнительной власти;
- Г осударственные учреждения;
- Участники рынка;
- Научное и образовательное сообщество;
- Юридические лица;
- Физические лица

Управление контроля финансовых 
рынков ФАС России

Беляева J1.C., и.о. начальника 
управления

Разин А.О., заместитель начальника 
управления

Гайсенова Е.Ж., начальник отдела 
методологии антимонопольного 
контроля на финансовых рынках

Нестерова А.С., начальник отдела 
рынка банковских услуг

Николаева Н.А., начальник отдела
страхового рынка

фондового рынка, НПФ и иных 
финансовых услуг

Химическая промышленность

Внедрение биржевой торговли на рынке 
минеральных удобрений, а с целью 
получения объективных ценовых

- Федеральные органы исполнительной власти;
- Производители, потребители минеральных 
удобрений и их объединения;
- Биржевое сообщество;
- Производители этилацетата

Управление контроля 
агропромышленного комплекса ФАС 
России



6

индикаторов рынка

Снижение необоснованных 
административных барьеров при закупке 
денатурированных спиртов предприятиями 
химической промышленности, а также 
задействованными в сфере ГОЗ
Сельское хозяйство

Внедрение биржевой торговли на рынке 
продукции сельского хозяйства, сырья и 
продовольствия

Обеспечение недискриминационных условий 
доступа к субсидиям для 
сельхозтоваропроизводителей

Недопущение необоснованного роста цен на 
агропродовольственных рынках

Реализация Плана развития конкуренции 
(«дорожной карты») в агропромышленном 
комплексе на 2018-2020 годы

- Федеральные органы исполнительной власти;
- Производители продукции сельского хозяйства, 
сырья и продовольствия и их объединения, 
биржевое сообщество;
- Органы государственной власти субъектов РФ;
- Хозяйствующие субъекты, осуществляющие 
оптовую и/или розничную реализацию 
продовольственных товаров;
- Торговые федеральные и региональные сети

Управление контроля 
агропромышленного комплекса ФАС 
России

Отдел сельского хозяйства

Снижение зависимости внутреннего рынка от 
иностранного селекционного и генетического 
мятепиапа и сяячаннтътх с ними
агротехнологических решений
Техническое регулирование

Устранение необоснованных барьеров в 
сфере технического регулирования

- Федеральные органы исполнительной власти;
- Представители ЕЭК (представители Республики 
Армения, представители Республики Беларусь, 
представители Республики Казахстан, 
представители Кыргызской Республики, 
представители Российской Федерации);

Управление контроля 
агропромышленного комплекса ФАС 
России



7

- Члены профильных технических комитетов по 
стандартизации при Росстандарте;
- Общественные организации;
- Коммерческие организации;
- Научные организации;
- Члены Совета по техническому регулированию и 
стандартизации при Министерстве промышленности 
и торговли Российской Федерации;
- Члены Рабочей группы по стандартизации 
Комиссии по апелляциям при Федеральном 
агентстве по техническому регулированию и 
метрологии

Международное сотрудничество - Предпринимательское сообщество;
- Зарубежные органы власти в сфере 
антимонопольного и тарифного регулирования;
- Зарубежные СМИ

Управление международного 
экономического сотрудничества 
ФАС России

Каменная Н.Н., начальник отдела 
антимонопольного надзора при 
осуществлении
внешнеэкономической деятельности 
тел. (499) 755-23-23 доб. 088-492

Тарифное регулирование - Федеральные органы исполнительной власти;
- Органы исполнительной власти субъектов

Управление регионального 
тарифного регулирования ФАС

Проводимая ФАС России работа по 
совершенствованию законодательства в

Российской Федерации в области регулирования 
тарифов;

России

сфере государственного регулирования (цен) 
тарифов

- Регулируемые организации,
- Население и приравненные к населению 
потребители услуг субъектов естественных 
монополий и регулируемых организаций;
- Прочие потребители услуг субъектов естественных 
монополий и регулируемых организаций;
- Общественные организации

Попкова О.А., начальник отдела 
работы с регионами

Подолян С.С., заместитель 
начальника отдела работы с 
регионами



8

Горохов А.В., главный специалист- 
эксперт отдела работы с регионами

Т еплоснабжение

Совершенствование законодательства в 
сфере теплоснабжения

- Федеральные органы исполнительной власти;
- Государственные учреждения;
- Некоммерческие организации

Управление регулирования в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства 
ФАС России

Водоснабжение и водоотведение

Совершенствование подходов к механизмам 
тарифного регулирования в сфере 
водоснабжения и водоотведения

- Федеральные органы исполнительной власти;
- Государственные учреждения;
- Некоммерческие организации

Управление регулирования в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства 
ФАС России

Информационные технологии

Антимонопольное регулирование и развитие 
конкуренции в сфере информационных 
технологий

- Федеральные органы исполнительной власти;
- Участники рынка;
- Научное и образовательное сообщество;
- Некоммерческие организации;
- Юридические лица;
- Физические лица

Управление регулирования связи и 
информационных технологий ФАС 
России

Котельников С.Г., начальник отдела 
информационных технологий

Рынок связи

Тарифное регулирование в сфере связи

- Хозяйствующие субъекты Управление регулирования связи и 
информационных технологий ФАС 
России

Слезкина С.А., начальник отдела 
тарифного регулирования связи

Рынок связи - Федеральные органы исполнительной власти;
- Г осударственные учреждения;

Управление регулирования связи и 
информационных технологий ФАС

Антимонопольное регулирование в сфере 
связи

- Участники рынка;
- Научное и образовательное сообщество;
- Некоммерческие организации;
- Юридические лица;
- Физические лица

России

Пехташева Н.М., советник отдела 
антимонопольного регулирования 
связи

Топливно-энергетический комплекс - Органы власти; Управление регулирования 
топливно-энергетического комплекса



9

- Федеральные и региональные отраслевые и 
общественные организации, действующие в 
интересах участников рынка;
- Научное сообщество;
- Отраслевые организации, действующие в 
интересах участников рынка;
- Участники рынка информационного освещения 
рынков нефти и нефтепродуктов;
- Участники рынка нефти и нефтепродуктов;
- Участники рынка энергетического угля;
- Участники рынка газа;
- Участники рынка организованных торгов

и химической промышленности ФАС 
России

Агафонов А.Ю., начальник отдела
нефтяной и нефтехимической
промышленности
тел. (499) 755-23-23 доб. 088-433
agafonov@fas.gov.ru

Алавидзе А.А., советник
тел. (499) 755-23-23 доб. 088-544
alavidze@fas.gov.ru

Богданов А.И., начальник отдела 
газовой и угольной промышленности 
тел. (499) 755-23-23 доб. 088-519

Пронина Н.В., заместитель
начальника управления
тел. (499) 755-23-23 доб. 088-803

Развитие конкуренции на оптовом рынке 
электроэнергии (мощности)

- Федеральные органы власти;
- Производители и потребители электрической 
энергии (мощности)

Управление регулирования 
электроэнергетики ФАС России

Развитие конкуренции на розничных рынках 
электроэнергии

- Федеральные органы власти;
- Производители и потребители электрической

Управление регулирования 
электроэнергетики ФАС России

энерхии (мощное!и)
Тарифное регулирование оптового рынка 
электроэнергии (мощности)

- Федеральные органы власти;
- Производители и потребители электрической 
энергии (мощности)

Управление регулирования 
электроэнергетики ФАС России

Тарифное регулирование электросетевого 
комплекса

- Федеральные органы власти;
- Производители и потребители электрической 
энергии (мощности)

Управление регулирования 
электроэнергетики ФАС России

mailto:agafonov@fas.gov.ru
mailto:alavidze@fas.gov.ru


10

Совершенствование методологии расчета 
сбытовых надбавок гарантирующих 
поставщиков

- Федеральные органы власти;
- Производители и потребители электрической 
энергии (мощности)

Управление регулирования 
электроэнергетики ФАС России

Совершенствование законодательства в 
сфере тарифного регулирования ж/д 
транспорта

- Федеральные органы исполнительной власти;
- органы исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации;
- территориальные органы ФАС России;
- регулируемые организации;
- население и приравненные к населению 
потребители услуг субъектов естественных 
монополий и регулируемых организаций

Управление регулирования 
транспорта

Отдел антимонопольного контроля 
железнодорожного транспорта



Приложение №2 

к Приказу ФАС России

от т г .ш *  & / / / {

План взаимодействия с референтными группами в 2018 году

Предмет
взаимодействия

Референтные
группы

Участники Каналы
взаимодействия

Инструменты взаимодействия Способ
взаимодействия

Информирование Обратная связь
Контроль 
соблюдения 
антимонопольного 
законодательства 
на рынке 
охранных услуг

Федеральные
органы власти,
государственные
учреждения,
общественные
организации,
действующие в
интересах
участников
рынка,
коммерческие
организации,

ГД РФ, МВД
России, ФСО
России,
Минкомсвязь
России,
Минобороны
России,
Минпромторг
России,
Минэнерго
России,
Минсельхоз

Центральный 
аппарат ФАС 
России,
Т ерриториальные 
органы ФАС 
России, 
Общественная 
палата РФ,
Рабочая группа по 
разработке и 
реализации 
«дорожной карты»

Официальный сайт ФАС 
России, прием граждан в 
Общественной приемной, 

взаимодействие на 
постоянной основе, в 

рабочем порядке 
(телефонная связь, 
электронная почта)

Анализ 
поступающих 
обращений, 

официальная 
переписка по 

каналам 
почтовой связи 
по электронной 

почте

Рабочие 
совещания, 
встречи, анализ 
жалоб и 
обращений, 
поступивших 
через различные 
каналы

осуществляющие 
деятельность в

России,
Минтранс России
Н И  / / О П О Р  А

«Развитие
конкуренции

^ /ф С р с  U A p d n n b lA

услуг,
некоммерческие 
организации, 
объединяющие 
участников рынка 
охранных услуг, 
граждане

РОССИИ», 
Деловая Россия, 
ТПП РФ,
ФГУП «Охрана» 
Росгвардии, 
ФГУП «Связь- 
безопасность»,

совершенствовани
е
антимонопольной 
политики в сфере 
охраны» при ФАС 
России



2

Контроль 
соблюдения 
антимонопольного 
законодательства 
на рынке
таможенных услуг

«Общественные
организации,
действующие в
интересах
участников
рынка»
«Коммерческие 
организации, 
осуществляющие 
деятельность в 
сфере_____

СРО НП
«Охрана», СРО
НП «Альянс
специализирован
ных предприятий
безопасности»,
Общероссийская
общественная
организация
содействия
защите прав
граждан и
безопасности
общества
«Безопасное
Отечество»,
Росгвардия,_____
НП «ОПОРА
РОССИИ»,
Деловая Россия,
РСПП, ТПП РФ
Национальная
Ассоциация
таможенных
представителей
(брокеров),
Ассоциация
таможенных

Центральный 
аппарат ФАС 
России,
Т ерриториальные 
органы ФАС 
России

Официальный сайт ФАС 
России, прием граждан в 
Общественной приемной, 

взаимодействие на 
постоянной основе, в 

рабочем порядке 
(телефонная связь, 
электронная почта)

Анализ 
поступающих 
обращений, 

официальная 
переписка по 

каналам 
почтовой связи 
по электронной 

почте

Рабочие 
совещания, 
встречи, анализ 
жалоб и 
обращений, 
поступивших 
через различные 
каналы

таможенных
услуг»
«Некоммерческие 
организации, 
объединяющие 
участников рынка 
таможенных 
услуг»___________

аудиторов и
консультантов,
Союз
производителей и 
импортеров, 
Ассоциации 
экспедиторов



3

Контроль
соблюдения
антимонопольного
законодательства
на рынке табачной
продукции

«Федеральные и
региональные
отраслевые
общественные
организации,
действующие в
интересах
участников
рынка»
«Организации, 
осуществляющие 
производство и 
оборот табачной 
продукции»

Российской
Федерации,
НП «Содействие 
развитию 
внешнеэкономич 
еской
деятельности»
Минздрав
России,
Минпромторг
РФ,
НП «ОПОРА 
РОССИИ» 
Ассоциация 
«Табакпром» 
Ассоциация 
«Совет по 
вопросам 
развития 
табачной 
промышленности 
»
«Союз
участников
потребительского
рынка»
ООО «Дж.Т.И 
Россия»

Центральный 
аппарат ФАС 
России,
Т ерриториальные 
органы ФАС 
России,
Г осударственная 
Дума РФ, 
Общественная 
палата РФ, 
Экспертный совет 
при ФАС России 
по развитию 
конкуренции на 
рынке табачной 
продукции, 
Рабочая группа 
при ФАС России 
для разработке 
проекта Плана 
мероприятий

Официальный сайт ФАС 
России, прием граждан в 
Общественной приемной, 

взаимодействие на 
постоянной основе, в 

рабочем порядке 
(телефонная связь, 
электронная почта)

Анализ 
поступающих 
обращений, 

официальная 
переписка по 

каналам 
почтовой связи 
по электронной 

почте

Рабочие 
совещания, 
встречи, анализ 
жалоб и 
обращений, 
поступивших 
через различные 
каналы

ООО «Империал 
Тобакко Продажа 
и Маркетинг» 
ЗАО «БАТ СПб» 
ООО «Филип 
Моррис Сэйлз 
энд Маркетинг»

(«дорожная 
карта») по 
развитию 
конкуренции на 
рынке табачной 
продукции



4

ООО «ГРУППА 
АГРОКОМ»
АО Торговая
Компания
«Мегаполис»
ООО «СНС-
Холдинг»
Погарская
фабрика
ООО «Вардекс»
ООО «Вива ла
клауд»

Контроль
соблюдения
антимонопольного
законодательства
на рынке
алкогольной
продукции

«Федеральные и
региональные
отраслевые
общественные
организации,
действующие в
интересах
участников
рынка»
«Организации, 
осуществляющие 
производство и 
оборот 
алкогольной

Общероссийская 
общественная 
организация 
малого и 
среднего 
предприниматель 
ства «ОПОРА 
РОССИИ»
Центр
Исследований 
Федерального и 
Региональных 
Рынков Алкоголя 
(ЦИФРА)
ПОДКОМИСС!

вопросам 
регулирования 
алкогольного 
рынка РСПП 
Союз
виноградарей и 
виноделов 
России

Центральный 
аппарат ФАС 
России,
Территориальные 
органы ФАС 
России,
Г осударственная 
Дума Российской 
Федерации, 
Общественная 
палата Российской 
Федерации, 
Экспертный совет 
при ФАС России 
по вопросам 
развития 
конкуренции на 
рынках 
алкогольной 
продукции, 
Алкоконгресс, 
Правительственна 
я комиссия по

Официальный сайт ФАС 
России, прием граждан в 
Общественной приемной, 

взаимодействие на 
постоянной основе, в 

рабочем порядке 
(телефонная связь, 
электронная почта)

Анализ 
поступающих 

обращений, 
официальная 
переписка по 

каналам 
почтовой связи 
по электронной 

почте

Рабочие 
совещания, 
встречи, анализ 
жалоб и 
обращений, 
поступивших 
через различные 
каналы



5

Развитие Органы власти и

Ассоциация
компаний
розничной
торговли
(АКОРТ)
Союз российских
пивоваров
Союз
производителей
коньяка
Аналитическая
группа
«Алкоэксперт»
Союз
независимых 
сетей России 
ЗАО «Д
Дистрибьюшен» 
ОАО «САН 
ИнБев»
ООО «Кубань- 
Вино»

РСПП. ТПП.

повышению 
конкурентоспособ 
ности и
регулированию
алкогольного
рынка,
Рабочая группа по 
развитию 
конкуренции на 
региональных 
алкогольных 
рынках при 
Экспертном совете 
при ФАС России 
по развитию 
конкуренции на 
рынках 
алкогольной 
продукции,
Рабочая группа по 
развитию 
конкуренции на 
рынках 
алкогольной 
продукции 
Республики 
Татарстан________
Экспертные Официальный сайт ФАС Анализ Опросы.

антимонопольного
законодательства
Российской
Федерации

государственные
учреждения,
Участники
товарных рынков,
хозяйствующие
субъекты:
Крупный бизнес

«Деловая
Россия»
«ОПОРА
России»,
«Деловая
Россия», Фонд
Сколково,

советы,
Т ерриториальные 
органы ФАС 
России, рабочие 
группы Кафедра 
«Конкурентное 
право»

России, 
общегосударственные 

«проекты» 
(https://regulation.gov.ru/), 

адресная рассылка, 
электронный и личный 

прием, информационные 
экраны в помещениях для

поступающих 
обращений, 

запросы 
участников 

референтных 
групп, 

официальная 
переписка по

анкетирование, 
рабочие группы, 
официальная 
переписка по 
каналам почтовой 
связи и через 
электронную

https://regulation.gov.ru/


6

Субъекты малого 
и среднего 
предприниматель 
ства,
Индивидуальные
предприниматели,
Институты
развития, Научное
и образовательное
сообщество,
Некоммерческие
организации,
граждане

Федеральные
органы
исполнительной 
власти, органы 
государственной 
власти субъектов 
Российской 
Федерации, 
органы местного 
самоуправления, 
иные
осуществляющих
функции
указанных
органов органы
или организации,
организации,
участвующих в
предоставлении
государственных
или
муниципальных
услуг,
государственные
внебюджетные

приема посетителей, 
официальные профили 

ФАС России в социальных 
сетях

каналам 
почтовой связи и 

через 
электронную 

почту

почту, экспертные
обсуждения,
прохождение
производственной,
преддипломной
практики,
проведение
олимпиад для
студентов и
школьников, дней
открытых дверей

банк Российской
Федерации,
Московский
государственный
юридический
университет
имени О.Е.
Кутафина
(МГЮА)



7

Формирование, 
утверждение и 
размещение 
государственного 
оборонного заказа 
Формирование, 
утверждение и 
размещение 
государственного 
оборонного заказа

Ф ОИВ- 
государственные 
заказчики, ФОИВ, 
осуществляющие 
контрольно
надзорную 
деятельность в 
сфере ГОЗ, 
хозяйствующие 
субъекты -  
головные 
исполнители

Минобороны
России,
МВД России, 
ФСБ России, 
ФСИН России, 
Росгвардия, 
Росрезерв,
ФСО России,
Индивидуальные
предприниматели

Г енеральная 
прокуратура РФ, 
Следственный 
комитет РФ, 
Юридические 
лица,
Физические лица

Единая
информационная 
система, 
Электронные 
торговые 
площадки, 
Жалобы, 
обращения 
граждан, ФОИВ, 
Рабочие группы, 
Конференции, 
Семинары, 
Круглые столы, 
Совместные 
контрольно
надзорные 
мероприятия

Проверка соблюдения 
законодательства в сфере 
ГОЗ, Возбуждение дела о 
признаках нарушения в 

сфере ГОЗ, Выступление 
на рабочих группах, 

отраслевых мероприятиях 
(конференциях, 

семинарах, круглых 
столах)

Официальная
переписка

Анализ 
информации с 
ЭТП, ЕИС, 
анализ жалоб и 
обращений, 
поступивших 
через различные 
каналы 
обсуждение, 
совместные 
контрольно
надзорные 
мероприятия, 
привлечение 
сотрудников 
ФОИВ в качестве 
специалистов при 
проведении 
проверок

Развитие и 
совершенствовани 
е мер,
направленных на 
предупреждение, 
пресечение и

Некоммерческие
организации

Ассоциация 
антимонопольны 
х экспертов

Рабочие группы, 
СМИ

Официальный сайт ФАС 
России,электронный и 

личный прием, адресная 
рассылка

Официальная 
переписка по 

каналам 
почтовой связи и 

через 
электронную

Совместные 
семинары, опросы, 
анкетирование, 
рабочие группы

выявление
нарушений
законодательства

конференции и 
форумы

об иностранных 
инвестициях
Проводимая ФАС 
России работа, по 
защите
антимонопольного
законодательства

Федеральные
органы
исполнительной
власти,
некоммерческие
партнерства,

Ассоциация
целлюлозно-
бумажной
промышленности
?
Некоммерческое

Экспертный совет, 
Официальный 
сайт в
информационно- 
телекоммуникацио 
нной сети

Экспертный совет, 
Официальный сайт в 

информационно
телекоммуникационной 
сети «Интернет» ФАС 

России, взаимодействие,

Адресная 
почтовая и 

электронная 
рассылка, 

Согласительные 
совещания,

Официальная
почтовая
переписка и
оперативное
взаимодействие
посредством



8

в сфере
промышленности

Ассоциации и
Общества,
хозяйствующие
субъекты-
производители,
финансовые,
консалтинговые и
юридические
компании,
отраслевые
институты,
государственные
корпорации

партнерство
производителей
цемента,
Общероссийская
общественная
организация
малого и
среднего
предприниматель
ства «Опора
России»,
Минпромторг,
Минэкономразви
тия, Росстандарт,
Росаккредитация,
ФНС, ФТС,
Г енеральная
прокуратура,
Росрезерв,
Аналитический
центр при
Правительстве
Российской
Федерации,
Общероссийская
общ ,,i, >1П;)Я

«Интернет» ФАС 
России,
Взаимодействие, 
посредством 
общественной 
приемной ФАС 
России
Рабочие группы

посредством 
общественной приемной 

ФАС России, Рабочие 
группы

конференции,
форумы

информационно-
телекоммуникацио
нной сети
«Интернет»,
совместные
мероприятия

"Деловая
Россия",
Российский союз 
поставщиков 
металлопродукци 
и, НП
«Консорциум 
«Русская Сталь», 
НП



9

«Объединение 
автопроизводите 
лей России», НП 
«Объединение 
вагоностроителей 
», НО «Фонд 
развития трубной 
промышленности 
», ПАО 
«Северсталь», 
ПАО «Мечел», 
ОАО "ММК", 
ООО УК 
«Металлоинвест» 
, 0 0 0
«ЕвразХолдинг», 
ООО «УГМК- 
холдинг», ПАО 
«НЛМК», АО 
«ОМК», ПАО 
«ЧТПЗ», ПАО 
«ТМК», ОАО 
«Металлургическ 
ий завод 
«Электросталь»,

/ W j ,  л » .
ПАО «ГМТГ
«Норильский
никель», ЗАО 
«Распадская 
угольная 
компания», ООО 
«УК
«Промышленно
металлургически 
й холдинг», ЗАО



10

«Арконик СМЗ», 
ЗАО
«Энергопром 
Менеджмент», 
ОАО «Белон», 
ООО «Германий 
и приложения», 
ООО «Рексам 
Беверидж Кэн 
Наро-Фоминск», 
ООО "Компания 
"Базовый 
элемент", АО 
"Ковдорский 
ГО К ", Группа 
JTCP, Группа 
ПИК, АО 
«Г азпромбанк», 
ООО «Металз 
майнинг инк» 
(MMI), 
Юридическая 
компания «ART 
DE LEX», 
Юридическая
КОМПАНИЯ

«Dentos»,
А лтюкатское
бюро «ЭДАС»,
MetalTorg.Ru,
МГУ
(юридический
факультет),
ФГУП
«ЦНИИчермет
им.



11

И.П.Бардина»,
ОАО Т А К
"ОПК", ПАО
«Г азпром»,
Евразийская
экономическая
комиссия,
Роспотребнадзор,
Ассоциация
«Российские
автомобильные
дилеры»,
Ассоциация
европейского
бизнеса,
Общественная
организация по
защите прав
потребителей
«Общественная
потребительская
инициатива»,
ООО «МАЗДА
МОТОР РУС»,
ПАО
«ARTDRAl»
ООО «БМВ
Русланд
Трейдинг», ООО 
«Вольво Карс», 
АО «Мерседес- 
Бенц РУС», ООО 
«Ниссан 
Мэнуфэкчуринг 
РУС», ООО 
«Пежо Ситроен



12

Совершенетвован
ие
законодательства

Органы власти, 
Научное и 
образовательное

Рус», ООО 
«Порше
Руссланд», ООО 
«Рено
Россия»,ООО 
«СУЗУКИ 
МОТОР РУС», 
ООО «Субару 
Мотор», ООО 
«Тойота Мотор», 
ООО «Форд 
Соллерс 
Холдинг», ООО 
«ФОЛЬКСВАГЕ 
Н Груп Рус», 
ООО «Хендэ 
Мотор СНГ», 
ООО «Хонда 
Мотор РУС», АО 
«ЭфСиЭй РУС», 
ООО «Ягуар 
Ленд Ровер»,
Г руппа компаний 
«РОЛЬФ», ООО 
«УАЗ»
Министерство
финансов
Российской

Экспертные— 
советы,
Т ерриториальные

Официальный сайт ФАС 
России, 

общегосударственные

Официальная 
переписка по 

каналам

Официальная 
переписка по 
каналам почтовой

о контрактной 
системе,
законодательства 
о закупках

сообщество, 
Бизнес

Федерации, 
Российская 
академия 
народного 
хозяйства и 
государственной 
службы при 
президенте_____

органы ФАС 
России, рабочие 
группы, Кафедра 
«Конкурентное 
право»

«проекты» 
(https://regulation.gov.ru/), 

адресная рассылка, 
электронный и личный 

прием, официальные 
профили ФАС России в 

социальных сетях

почтовой связи и 
через 

электронную 
почту

связи и через 
электронную 
почту, экспертные 
обсуждения, 
согласительные 
совещания, 
конференции, 
форумы,_________

https://regulation.gov.ru/


13

Российской 
Федерации 
(РАНХиГС), ГК 
«Росавтодор»

прохождение
производственной,
преддипломной
практики,
проведение на
базе академии
лекционных
занятий,
семинаров

Реклама Представители
ассоциации в
сфере рекламы,
Научное
сообщество,
Бизнес-
сообщество

ООО «Фенек
1», Московский
государственный
юридический
университет
имени О.Е. Кута
фина (МГЮА),
Адвокатское
бюро «Егоров,
Пугинский,
Афанасьев и
партнёры»,
Юридическая
фирма «ЮСТ»,
Ассоциация
Коммуникационн
ых агентств
России.

Экспертный совет 
по применению 
законодательства 
о рекламе и 
защите от 
недобросовестной 
конкуренции

Официальный сайт ФАС 
России, адресная 

рассылка, электронная 
почта, Заседания 

Экспертного совета по 
применению 

законодательства о 
рекламе и защите от 
недобросовестной 

конкуренции

Официальная 
переписка по 

каналам 
почтовой связи и 

через 
электронную 

почту

Заседания 
Экспертного 
совета по 
применению 
законодательства 
о рекламе и 
защите от 
недобросовестной 
конкуренции

Развитие Заинтересованные Минобрнауки Экспертный совет Официальный сайт, Официальная Обмен мнениями с
конкуренции на 
рынке
образовательных
услуг

ФОИВ, органы
исполнительной
власти субъекта
Российской
Федерации,
хозяйствующие
субъекты,
общественные

России, 
Департамент 
образования 
города Москвы, 
Рособрнадзор, Об 
щественный 
совет при 
Департаменте

при ФАС России в 
сфере образования 
и науки

СМИ, адресная рассылка 
(в т.ч. посредством 
телефонной связи, 

электронной почты)

переписка по 
каналам 

почтовой связи и 
через 

электронную 
почту, 

обсуждение на 
совещаниях

целью выявления 
мнений и 
интересов 
участников 
(диалог); 
формирование 
предложений по 
рассмотренным



14

организации,
ассоциации

образования 
города 
Севастополя, 
Фонд «Защита 
нации»,
Общероссийская
общественная
организация
«Деловая
Россия»,
Общественная
организация
«Педагогическое
общество
России»,
Автономная
некоммерческая
организация
«Образовательны
й форум»,
Консорциум
МАПДО,
Региональная
благотворительна
я общественная

вопросам;рабочие 
совещания

организация 
«Центр лечебной 
педагогики».
Ассоциация 
негосударственн 
ых вузов России, 
Российский 
новый
университет, 
Институт ДПО 
ГАСИС НИУ



ВШЭ,
Ассоциация
негосударственн
ых
образовательных
организаций
регионов России,
Общеобразовател
ьная школа
«Студиум»,
АсНООР,
Общероссийская
общественная
организация
«Общество
защиты прав
потребителей
образовательных
услуг»,
Общероссийская
общественная
организация
малого и
среднего
предприниматель
ства «ОПОРА
РОССИИ»,
Университет
«Синергия»,
Центральный
институт
непрерывного
образования
Общества
«Знание» России,
ФГБОУ ВО

15



16

«ЧелГУ», Санкт- 
Петербургский 
государственный 
университет

Развитие 
конкуренции на 
рынке розничной

Заинтересованные
ФОИВ,
общественные

Минпромторг
России,
Минсельхоз

Экспертный совет 
при ФАС России 
по развитию

Официальный сайт; 
Общественная приемная 
ФАС России, в рабочем

Официальная 
переписка по 

каналам

Экспертные 
обсуждения, 
обмен мнениями с

торговли организации и 
объединения,

России, торговые 
сети, ассоциации,

конкуренции в 
сфере розничной

порядке (в т.ч. 
посредством телефонной

почтовой связи и 
через

целью выявления 
мнений и

ассоциации СОЮ ЗЫ,

Общественная 
общероссийская 
организация 
«Деловая 
Россия», 
юридические 
фирмы, УМЦ 
ФАС России, 
Татарстанское 
УФАС России, 
Курское УФАС 
России

торговли, 
территориальные 
органы ФАС 
России,
межведомственны 
е мероприятия 
(круглые столы, 
семинары, 
конференции)

связи, электронной 
почты),
СМИ

электронную 
почту, обмен 
мнениями на 
совещаниях и 

рабочих группах

интересов 
участников 
(диалог), 
формирование 
предложений по 
рассмотренным 
вопросам, рабочие 
совещания

Развитие 
конкуренции на 
рынке
лекарственных
средств для
медицинского
применения,
медицинских
услуг

Заинтересованные
ФОИВ, органы
исполнительной
власти субъекта
Российской
Федерации,
хозяйствующие
субъекты,
Ассоциации,
Общественные
организации

Минздрав
России,
Роспотребнадзор, 
ФМБА России, 
Комитет
Г осударственной 
Думы
Федерального
Собрания
Российской
Федерации,
Этический
комитет

Экспертный совет 
при ФАС России 
по развитию 
конкуренции в 
социальной сфере 
и
здравоохранении, 
территориальные 
органы ФАС 
России;
межведомственны 
е мероприятия 
(круглые столы,

Официальный сайт, СМИ, 
адресная рассылка (в т.ч. 
посредством телефонной 

связи, электронной 
почты), совещания, 

выступления на 
отраслевых мероприятиях 

(круглые столы, 
конференции)

Официальная 
переписка по 

каналам 
почтовой связи и 

через 
электронную 

почту, 
выступления на 

совещаниях

Обмен мнениями с
целью выявления
мнений и
интересов
участников
(диалог),
формирование
предложений по
рассмотренным
вопросам; рабочие
совещания



Российской
медицинской
ассоциации, ЗАО
«Рафарма», НП
«Объединение
частных
медицинских
клиник и
центров», ЗАО
«КардиоКлиника
», МОО
«Ассоциация
Заслуженных
врачей
Российской
Федерации»,
«Научный центр
контроля
качества», Союз
Профессиональн
ых
Фармацевтически 
х Организаций, 
ФГУП
«Московский
эндокринный
завод»,
ООО «Новартис 
Фарма», НП 
«Национальный 
союз
региональных 
объединений 
частной системы 
здравоохранения 
», Клиника

17

семинары,
конференции)



18

«Ортоспайн», 
ЗАО «Р-Фарм», 
ЗАО
«Биннофарм»,
Общероссийская
Общественная
Организация
инвалидов-
больных
рассеянным
склерозом, НП
«Содействие
развитию
конкуренции»,
ЗАО «Байер», АО
«Акрихин», ЗАО
«Центр
эндохирургии и
литотрипсии»,
Ассоциация
специалистов и
организаций
лабораторной
службы
«Федерация
лабораторной
медицины», ЗАО
«СЕРВЬЕ», 
Московская 
диабетическая 
ассоциация, ГК 
«Поликлиника.ру 
», ООО 
«Медтроник», 
ООО «Берингер 
Ингельхайм»,



19

РБОО «Центр
лечебной
педагогики»,
Ассоциация
«Общество
парентерального
и энтерального
питания»,
Ассоциации
россииских
фармацевтически
X
производителей,
НП
«ФармАкта.Каче 
ство и
Стандарты»,
Автономная
некоммерческая
организация
«Национальное
Интернет
Общество
специалистов по
внутренним
болезням», ООО
«Тева», ОАО
«Нижфарм»,
Ассоциация
Организаций по
клиническим
исследованиям,
ЗАО «БИОКАД»,
Российская
ассоциация
аптечных сетей,



20

Первая
общероссийская
ассоциация
врачей частной
практики,
«АстраЗенека»,
Ассоциация
фармацевтически
х компаний
«Фармацевтическ
ие инновации»,
ЗАО
«ПрофитМед», 
Клиника 
«Астерии-Мед», 
ЗАО «Авентис 
Фарма», ООО 
«БИОТЭК», «Эли 
Лилли Восток 
С.А.»,
Общероссийская 
общественная 
организация 
«Деловая 
Россия», ООО 
«Фарм CIS»,
«АВА-ПЕТЕР»,
"Аптечная
гильдия", ООО 
«Независимая 
лаборатория 
ИНВИТРО», ЦВ 
«Протек», АО 
«Фарм-Синтез», 
ООО «АВЕТА», 
Ассоциация



21

производителей 
фармацевтическо 
й продукции и 
изделий 
медицинского 
назначения, ЗАО 
«Рафарма», ЗАО
НПЦ «ЭЛЬФА», 
ООО «Джонсон
& Джонсон»,
Ассоциация
Международных
Производителей
Медицинских
Изделий
(IMEDA),
клиники
«Астери-Мед»,
ООО «Оркли»,
ООО «Берингер
Ингельхайм»,
Ассоциации
аптечных
учреждений
«СоюзФарма»,
Ассоциация
врачей частной
практики; ООО
«Эббви»; ООО
«Такеда
Фармасьютикалс 
»; ООО
«Пфайзер»; АО 
«Фармасинтез»; 
АО «Нацимбио»; 
СПбГУ; ООО



22

«Бекмен
Культер»

Развитие 
конкуренции на 
рынке
медицинских
изделий

Заинтересованные 
ФОИВ, органы 
исполнительной 
власти субъекта 
Российской

Минздрав
России,
Росздравнадзор, 
ФМБА России, 
Минпромторг

Экспертный совет 
при ФАС России 
по развитию 
конкуренции в 
сфере обращения

Официальный сайт, 
СМИ, адресная рассылка 

(в т.ч. посредством 
телефонной связи, 

электронной почты),

Официальная 
переписка по 

каналам 
почтовой связи и

Обмен мнениями с 
целью выявления 
мнений и 
интересов
\ ' м , о

Федерации,
хозяйствующие

России, ООО 
«ЭсСиЭй

медицинских
изделий,

совещания, выступления 
на отраслевых

электронную
почту,

(диалог),
формирование

субъекты,
Ассоциации,
Общественные
организации

ХАИДЖИН 
ПРОДАКТС 
РАША», ООО 
«ДжиИ Хэлскеа», 
МРОО
«Сообщество
людей, живущих
с ВИЧ», ООО
«Торговый Дом
Тонус Эласт»,
Ассоциация
Международных
производителей
Медицинских
изделий
(IMEDA), ООО
«Медтроник»,
Ассоциация
производителей
средств
клинической
лабораторной
диагностики,
ЗАО «Вектор- 
Бест»,
Некоммерческая
организация

территориальные 
органы ФАС 
России,
межведомственны 
е мероприятия 
(круглые столы, 
семинары, 
конференции)

мероприятиях (круглые 
столы, конференции)

выступления на 
совещаниях

предложении по 
рассмотренным 
вопросам, рабочие 
совещания



«Союз
профессиональн
ых
фармацевтически 
х организаций», 
Ассоциация СРО 
«РАПМЕД»,
ООО «НПФ
«Костромская
медтехника»,
ОГУП
«Областной
аптечный склад»,
ООО
«МЕДКОМ-МП», 
ООО «Ковидиен 
Евразия», ООО 
«РЕАМЕД», ЗАО 
«Медицинские 
технологии Лтд», 
ООО «Пауль 
Хартман», ООО 
«Сименс», ООО 
«Торговый Дом 
Тонус Эласт», 
ООО
«Стоматорг»,
ООО
«ПАСКАЛЬ 
МЕДИКАЛ», 
ООО «М. 
ШИЛЛИНГ 
МЕДИКАЛ 
ПРОДАКС 
РУС», «Деловая 
Россия», ООО

23



24

«Бекмен
Культер»

Развитие и 
совершенствовани 
е мер,
направленных на
предупреждение,
выявление и
пресечение
нарушений
законодательства
в сфере
природных
ресурсов

Заинтересованные
ФОИВы,
Подведомственны
е ФОИВам
государственные
учреждения,
Образовательные
организации
высшего
образования,
Участники рынка,
Некоммерческие
организации,
Отраслевые и
общественные
организации

Министерство
сельского
хозяйства
Российской
Федерации -
Департамент
регулирования в
сфере рыбного
хозяйства и
аквакультуры
(рыбоводства),
Министерство
природных
ресурсов и
экологии
Российской
Федерации,
Министерство
Российской
Федерации по
развитию
Дальнего
Востока,
Всероссийский
институт
рыбного
хозяйства и
океанографии
(ВНИРО)
Лаборатория
экономики и
статистики
рыбохозяйственн
ого комплекса

Согласительные 
совещания, 
Экспертные 
советы, 
Официальный 
сайт ФАС России 
в информационно- 
телекоммуникацио 
нной сети 
«Интернет», 
Создание рабочих 
групп,
конференции и 
форумы,
Координационные 
органы, в том 
числе
межведомственны
е

Адресная почтовая и 
электронная переписка, 

сайт ФАС России в 
информационно- 

телекоммуникационно*^ 
сети «Интернет», личный 

прием граждан, 
социальные сети

Адресная 
почтовая и 

электронная 
переписка, сайт 
ФАС Poeei 

информационно- 
телекоммуникац 

ионной сети 
«Интернет», 

социальные сети, 
анализ 

поступивших 
жалоб и 

обращений 
граждан

Участие в
совещаниях,
Участие в
конференциях и
форумах,
проведение
экспертных
советов, Адресная
и почтовая
электронная
рассылка,
Проведение
опросов,
анкетирование,
Общегосударствен
ные "проекты"
(https://regulation.g
ov.ru/,
http://programs.gov. 
ru/Portal/, 
http://data.gov.ru/, 
https://vashkontrol.r 
и/ и др.)

https://regulation.g
http://programs.gov
http://data.gov.ru/
https://vashkontrol.r


Всероссийсого
института
рыбного
хозяйства и
океанографии
(ВНИРО),
Росрыболовство,
Роснедр,
Росводресурсы,
Рослесхоз,
Московский
государственный
юридический
университет
имени О.Е.
Кутафина
(МГЮА), АО
«Росгеология»,
Некоммерческое
партнерство
«Содействие
развитию
конкуренции»,
Некоммерческая
организация
«Рыбный союз»,
Ассоциация
добытчиков
краба Дальнего
Востока,
Ассоциация
добытчиков
минтая, Союз
рыбопромышлен
ников Запада,
Ассоциация

25



произволственн ы
х и торговых
предприятий
рыбного рынка,
Ассоциация
рыбохозяйственн
ых предприятий
Приморья,
Общероссийская
общественная
организация
малого и
среднего
предприниматель 
ства «ОПОРА 
РОССИИ», 
Всероссийская 
ассоциация 
рыбохозяйственн 
ых предприятий, 
предпринимателе 
й и экспортеров 
(ВАРПЭ), «Союз 
промышленников 
и
предпринимателе
й Мурманской
области»,
Ассоциация
производителей и
поставщиков
продовольственн
ых товаров
«Руспродсоюсз»,
Общероссийская
общественная

26



27

организация
«Деловая
Россия»,
Росохотрыболовс 
оюз, Союз 
недропол ьзовате 
лей России

Развитие и 
совершенствовани

Участники рынка, 
научное и

Различные
представители

Экспертный совет 
по защите

Официальная переписка, 
официальный сайт ФАС

Официальная
переписка,

Общественное
обсуждение,

е мер,
направленных на 
предупреждение, 
пресечение и 
выявление 
нарушений 
законодательства 
в сфере 
строительства

образовательное
сообщество,
некоммерческие
организации,
органы власти и
государственные
учреждения

научного и
образовательного
сообщества,
некоммерческих
организаций,
органов власти и
государственных
учреждений,
участников
рынка

конкуренции в 
сфере
строительства при 
ФАС России, 
рабочие группы, 
общественная 
приемная, каналы 
почтовой связи, 
Интернет

России,заседания 
экспертных советов, 

рабочие группы, 
совещания, личный прием

официальный 
сайт ФАС 

России, 
заседания 

экспертных 
советов, 

конференции и 
иные публичные 

мероприятия, 
рабочие группы, 

совещания, 
личный прием

диалог, анализ
поступающих
обращений

Защита и развитие 
конкуренции на 
рынке
финансовых услуг

Участники рынка 
финансовых 
услуг, Органы 
власти и
государственные 
учреждения, 
Научное и 
образовательное 
сообщество, Иные 
юридические и 
физические лица, 
профессиональная 
деятельность 
которых связана с

АРБ,
Ассоциация
«Россия»,
НПС,
Национальная
платежная
ассоциация,
НАУМИР,
Национальное
объединение
кредитных
кооперативов,
Кооперативные
Финансы,

Экспертный совет 
по защите 
конкуренции на 
рынке финансовых 
услуг при ФАС 
России, Биржевой 
комитет и иные 
экспертные, 
консультативные 
советы, комитеты, 
рабочие группы, 
СМИ,
общественная 
приемная, каналы 
почтовой связи

Экспертный совет по 
защите конкуренции на 

рынке финансовых услуг 
при ФАС России, 

Биржевой комитет и иные 
экспертные, 

консультативные советы, 
комитеты, рабочие 

группы, Официальный 
сайт ФАС России, 

конференции и иные 
мероприятия, Кафедра 

«Федеральная 
антимонопольная служба» 
Финансового университета

Экспертный 
совет по защите 
конкуренции на 

рынке 
финансовых 

услуг при ФАС 
России, 

Биржевой 
комитет и иные 

экспертные, 
консультативные 

советы, 
комитеты, 

рабочие группы, 
конференции и

Официальная
переписка,
официальный сайт
ФАС России,
общегосударствен
ные «проекты»
(https://regulation.g
ov.ru/), заседания
экспертных,
консультативных
советов,
комитетов, теле
радио вещание, 
публикации в 
СМИ,

https://regulation.g


28

рынком
финансовых услуг

Межрегиональны 
й союз 
кредитных 
кооперативов 
ОПОРА
КООПЕРАЦИИ,
ГКС,

при Правительстве 
Российской Федерации, 
общественная приемная 

ФАС России, СМИ, 
каналы почтовой связи

иные
мероприятия,

Кафедра
«Федеральная

антимонопольная
служба»

'Финансового

конференции и 
иные публичные 
мероприятия, 
рабочие группы, 
совещания, 
личный прием,

Межрегиональны 
й союз

университета при 
Правительстве

сайты
Финансового

кредитных
кооперативов
(МСКК),
Союзсберзайм,
Центральное
Кредитное
Объединение,
Союзмикрофинан
с, Поволжье,
Содействие,
Ассоциация
развития
ломбардов,
Лига ломбардов,
Национальный
платежный совет,
Национальная
платежная
ассоциация НКО
ЗАО НРД,
Профессиональна
я Ассоциация
Регистраторов,
Трансфер-
Агентов и
Депозитариев
(ПАРТАД),

Российской 
Федерации, 

общественная 
приемная ФАС 
России, СМИ, 

каналы почтовой 
связи

университета при
Правительстве
Российской
Федерации и ФАС
России,
организация
образовательной
деятельности,
организация
производственной
и преддипломной
практики,
проведение
олимпиад, дней
открытых дверей



НАУФОР,
НП «Совет по
товарным
рынкам»,
Национальная
фондовая
ассоциация
(НФА),
Национальная
ассоциация
форекс-дилеров
(НАФД)
«Московская
Биржа ММВБ-
РТС»,
ПАО «СПБ»,
АО «СПбМТСБ», 
АО СПВБ,
Биржа «Санкт-
Петербург»,
«Национальная
товарная биржа»
(АО НТБ),
«Крымская
биржа»,
«Расчетно -
депозитарная
компания»
(РДК),
Банк
«Национальный 
Клиринговый 
Центр»(Банк 
НКЦ),
НКО АО НРД,

29



30

«Санкт- 
Петербургская 
Валютная 
Биржа» (АО 
СПВБ),
ПАО КЦ МФБ,
Национальная
ассоциация
негосударственн
ых пенсионных
фондов (НП
«НАПФ»)
Национальная
лига
управляющих
(НП «НЛУ»),
Объединение
профессиональн
ых управляющих
финансового
рынка,
Рослизинг,
Объединенная
лизинговая
ассоциация
Российский союз
автостраховщико
в (РСА),
Всероссийский
союз
страховщиков
(ВСС),
Союз «Единое
объединение
страховщиков
агропромышленн



31

ого комплекса -
Национальный
союз
агростраховщико
в»,
Национальный
союз
страховщиков
ответственности
Ассоциация
профессиональн
ых страховых
брокеров (АПСБ)
Национальная
ассоциация
обществ
взаимного
страхования
(НАВС)
Центральный
банк Российской
Федерации
ОКЮР,
Ассоциация
антимонопольны
х экспертов,
Некоммерческое
партнерство
«Содействие
развитию
конкуренции»

Сельское
хозяйство

Внедрение
биржевой

Заинтересованные 
ФОИВ, биржевое 
сообщество 
Органы
исполнительной

Минсельхоз 
России 
ФНС России 
Минэкономразви 
тия России

Управление
контроля
агропромышленно 
го комплекса ФАС 
России, Отдел

Адресная рассылка, 
совещания, выступления 

на отраслевых 
мероприятиях(круглые 
столы, конференции),

Официальная 
переписка по 

каналам 
почтовой связи и 

через

Обмен мнениями с 
целью выявления 
мнений и 
интересов 
участников



32

торговли на рынке власти субъектов
продукции РФ,
сельского ответственные за
хозяйства, сырья и реализацию
продовольствия с аграрной
целью получения политики,
объективных производители,
ценовых потребители
индикаторов продукции
рынка, снижение сельского
количества хозяйства, сырья
нарушений и продовольствия
антимонопольного и их объединения,
законодательства ответственные за
со стороны реализацию
органов аграрной
государственной политики
власти и органов
местного
самоуправления
при
предоставлении
субсидий
сел ьхозтоваропро
изводителям,
Недопущение
необоснованного
роста цен на
агропродовольств
енных рынках
Реализация Плана
развития
конкуренции
(«дорожной
карты») в
агропромышленно

Россельхознадзор сельского
Роспотребнадзор хозяйства,
Органы Экспертный совет
исполнительной ФАС России по
власти субъектов АПК,
РФ, Общественный
ответственные за совет при
реализацию Минсельхозе
аграрной России
политики Общественная
Банк России палата РФ
НКО Парламентские
«Союзроссахар» слушания при
Российский Комитете по
Зерновой Союз аграрным
Агропромышлен вопросам
ный союз России Г осударственной
Российский союз Думы России
производителей Общественная
соков приемная ФАС
Гильдия пекарей России
и кондитеров Участие в
Общественная совещаниях,
организация Заседаниях
«Российский Правительственны
союз пекарей» х комиссий,
Национальный рассмотрение
союз обращений
Зернопроизводит
елей
Ассоциация
«АЛЬЯНС-
АГРО»
ООО «МЗК»
ОАО
«Объединенная

межведомственные 
мероприятия(круглые 

столы, семинары, 
конференции), 

информационные 
материалы

электронную 
почту, 

выступления на 
совещаниях

(диалог), анализ 
жалоб и 
предложений, 
поступивших 
через различные 
каналы,

обсуждения,
Управление
контроля
агропромышленно 
го комплекса, 
Отдел сельского 
хозяйства



33

м комплексе на 
2018-2020 годы, 
Снижение уровня 
административны 
х барьеров, 
препятствующих 
развитию 
конкуренции на 
рынках АПК

зерновая
компания»
Национальная
Ассоциация
экспортёров
сельскохозяйстве
иной
продукции
Ассоциация
предприятий
кондитерской
промышленности
«АСКОНД»
ОПОРА России
Ассоциация
компаний
розничной
торговли
ГК «Доминант»
ГК «Продимекс»
ГК «Sucden»
ГК «Русагро» 
ООО «Заинский 
сахар»
ООО
«Ромодановосаха
Р»
ООО «Ашан» 
Кэш энд Керри 
НП «ОПОРА 
РОССИИ» 
ООО «Деловая 
Россия»
ФАНО
СКОЛКОВО



34

Техническое
регулирование

Устранение 
необоснованных 
барьеров в сфере 
технического 
регулирования в 
рамках работы 
Подкомиссии по 
вопросам 
технического 
регулирования 
Правительственно 
й комиссии по 
экономическому 
развитию и 
интеграции, ЕЭК, 
при
Росстандарсте, 
Совета по 
техническому 
регулированию и 
стандартизации 
при
Минпромторге

Другие ФОИВ:
-  члены 
профильных 
технических 
комитетов по 
стандартизации 
при Росстандарте;
- члены Совета по 
техническому 
регулированию и 
стандартизации 
при Министерстве 
промышленности 
и торговли 
Российской 
Федерации;
-  члены
Подкомиссии по
вопросам
технического
регулирования
Правительственно
й комиссии по
экономическому
развитию и
интеграции;
Общественные
организации,
Коммерческие
организации,
Представители
ЕЭК,
Представители
Республики
Армения,

Правительство
Российской
Федерации,
Г осударственная 
Дума России, 
Минпромторг 
России,
Минстрой
России,
Минобороны
России,
Минэкономразви
тия России,
Минздрав
России, Минтруд
России,
Минсельхоз
России,
Минэнерго
России,
Минтранс
России,
МЧС России,
МВД России,
ФАС России,
Ростехнадзор,
Росаккредитация,
Роспотребнадзор,
Росрыболовство,
Росстандарт,
Россельхознадзор
?
Уполномоченный 
при Президенте 
РФ по защите 
прав____________

Совет по 
техническому 
регулированию и 
стандартизаци и 
при Министерстве 
промышленности 
и торговли 
Российской 
Федерации, 
Подкомитет по 
техническому 
регулированию и 
оценке
соответствия при
Консультативном
комитете по
техническому
регулированию,
применению
санитарных,
ветеринарных и
фитосанитарных
мер Евразийской
экономической
комиссии,
Подкомиссия по
вопросам
технического
регулирования
Правительственно
й комиссии по
экономическому
развитию и
интеграции,

Официальный сайт, 
профильные сайты, 
адресная рассылка, 

селекторные совещания и 
видеоконференции;

Официальная 
переписка по 

каналам 
почтовой связи и 

через 
электронную 

почту

Экспертные 
обсуждения, 
Официальная 
переписка по 
каналам почтовой 
связи и через

почту,
межведомственны 
е мероприятия, 
конференции и 
форумы, очные 
заседания ТК



35

Представители
Республики
Беларусь,
Представители
Республики
Казахстан,
Представители
Кыргызской
Республики,
Представители
Российской
Федерации

предпринимателе 
й, РСПП, ТПП, 
ЕЭК, ПАО 
«Газпром», НИИ 
Питания, Центр 
испытаний и 
сертификации
т е с т -
c . Петербург, 
Роснано,
Росатом,
ОПОРА России, 
Деловая Россия, 
Союз участников 
потребительского 
рынка,
ОАО "Газпром", 
ООО «Нестле 
Россия»,
ОАО «РЖД», 
Корпорация 
«ТехноНИКОЛЬ 
»,
Ассоциация
европейского
бизнеса,
Русбренд,
АСИ,
Сертификационн 
ый центр 
«Контстанд», 
ООО «Русский 
регистр», 
Научно-учебный 
центр «Контроль 
и диагностика»,

Технические 
комитеты по 
стандартизации



Ассоциация
«Табакпром»,
ТК 223 
«Упаковка», 
Группа компаний 
«Мир»,
Национальный 
обувной Союз, 
Союз
производителей
соков,
Ассоциация
торговых
компаний и
производителей
электроинструме
нта и средств
малой
механизации, 
Компании-члены 
технических 
комитетов по 
стандартизации 
при Госстандарте

Республика
Армения:
Минсельхоз,
Минздрав,
Минэк,
Национальный 
орган по 
аккредитации, 
Национальный 
институт
метрологии_____

36



37

Республика
Беларусь:
Г оскомитет по
стандартизации,
ЗАО
«Национальный
институт
стандартов»,
ГУ
«Республикански 
й центр гигиены, 
эпидемиологии и 
общественного 
здоровья»,
РУП
«Белорусский
государственный
институт
метрологии»,
РУП
«Белорусский
государственный
центр
аккредитации»,
РУП
«Белорусский
государственный 
институт 
стандартизации и 
сертификации», 
ОАО
«Испытания и 
сертификация 
бытовой и 
промышленной



38

продукции 
«БЕЛЛИС», 
РУП «Научно- 
практический 
центр гигиены»

Республика
Казахстан: 
Министерство по
инвестициям и
развитию,
Министерство
национальной
экономики,
Национальная
палата
предпринимателе 
й «Атамекен»

Республика
Кыргызстан:
Правительство
Минэк

Химическая 
пром ы тленность

Внедрение 
биржевой 
торговли на рынке 
минеральных 
удобрений с 
целью получения 
объективных 
ценовых 
индикаторов 
рынка; Снижение

Заинтересованные
ФОИВ,
производители,
потребители
минеральных
удобрений и их
объединения,
биржевое
сообщество,
производители
этилацетата

Минпроторг
России,
Минсельхоз
России,
Минфин России, 
ФНС России, 
Росалкогольрегул 
ирование,
РАПУ,
АО «СПбМТСБ», 
НКО
«Союзроссахар»,

Биржевой комитет 
ФАС России, 
Экспертный совет 
по химической 
промышленности 
при ФАС России, 
РАПУ,
Общественная 
приемная ФАС 
России

Официальный сайт, 
СМИ, адресная рассылка, 
совещания, выступления 

на отраслевых 
мероприятиях (круглые 

столы, конференции)

Официальная 
переписка по 

каналам 
почтовой связи и 

через 
электронную 

почту, 
выступления на 

совещаниях

Обмен мнениями с 
целью выявления 
мнений и 
интересов 
участников 
(диалог)



39

необоснованных 
административны 
х барьеров при 
закупке
денатурированных
спиртов
предприятиями

Российский 
зерновой союз, 
НП
«Национальный
Агрохимический
Союз»,
Агропромышлен

химической
промышленности,

ный союз России, 
Картофельный

а также
задействованными 
в сфере ГОЗ

союз,
Ассоциация 
«Альянс-Агро», 
ООО «МЗК», 
Национальный 
союз
зернопроизводит
елей,
Союз
производителей
растительных
масел,
Ассоциация
поставщиков
удобрений
«Расту»,
ОАО
«Росспиртпром»,
ФКП «Казанский
государственный
казенный
пороховой
завод»,
АО «Амзинский 
лесокомбинат», 
ООО «Полимер»,



40

ООО
«Окуловский
химический
завод»,
ФКП «Завод им. 
Я.М. Свердлова», 
ООО «Бина
кемикал»,
ФКП
«Алексинский
химический
комбинат»

Проводимая ФАС Органы власти, Министерство Официальный Официальный сайт, Официальная Официальная
России работа по государственные экономического сайт ФАС России, адресная рассылка, переписка по почтовая
совершенствовани учреждения, развития адресная межведомственные каналам переписка,
ю регулируемые Российской рассылка, мероприятия почтовой связи и взаимодействие
законодательства организации, Федерации, межведомственны (конференции). через посредством
в сфере население и Министерство е мероприятия электронную информационно-
государственного приравненные к связи и массовых (конференции), почту, телекоммуникацио
регулирования населению коммуникаций заседания Федеральный иной сети
(цен) тарифов потребители Российской Методического портал проектов «Интернет»,

услуг субъектов Федерации, совета нормативных заседания
естественных Министерство Федеральной правовых актов, Методического
монополий и финансов антимонопольной официальные совета
регулируемых Российской службы по сайты Федеральной
организаций, Федерации, тарифному участников, антимонопольной
прочие Министерство регулированию конференции и службы по
потребители строительства и форумы, в том тарифному
услуг субъектов жилищно- числе регулированию
естественных коммунального организуемые
монополий и хозяйства ФАС России
регулируемых Российской
организаций, Федерации,
общественные Министерство
организации энергетики

Российской



41

Федерации,
Министерство
транспорта
Российской
Федерации,
Федеральная
налоговая
служба, Совет 
потребителей,
Общероссийская 
общественная 
организация 
малого и 
среднего
предприниматель
ства «Опора
России»,
Общероссийская
общественная
организация
«Деловая
Россия»

Совершенствован
ие
законодательства 
в сфере
теплоснабжения

Некоммерческие 
организации, 
органы власти и 
государственные 
учреждения

Представители
некоммерческих
организаций,
органов власти и
государственных
учреждений

Экспертный совет 
в сфере ЖКХ при 
ФАС России 
(рабочая группа по 
теплоснабжению), 
общественная 
приемная, каналы 
почтовой связи, 
интернет, 
территориальные 
органы ФАС 
России

Официальная переписка, 
официальный сайт ФАС 

России,заседания 
экспертных, советов, 

рабочие группы, 
совещания, личный прием

Официальная 
переписка, 

официальный 
сайт ФАС 

России, 
заседания 

экспертных 
советов, 

конференции и 
иные публичные 

мероприятия, 
рабочие группы, 

совещания, 
личный прием

Общественное 
обсуждение, 
диалог, анализ 
поступающих 
обращений



42

Совершенствован 
ие подходов к 
механизмам 
тарифного 
регулирования в 
сфере

Некоммерческие 
организации, 
органы власти и 
государственные 
учреждения

Представители
некоммерческих
организаций,
органов власти и
государственных
учреждений

Экспертный совет 
в сфере ЖКХ при 
ФАС России 
(рабочая группа по 
водоснабжению и 
водоотведению),

Официальная переписка, 
официальный сайт ФАС 

России,заседания 
экспертных, советов, 

рабочие группы, 
совещания, личный прием

Официальная 
переписка, 

официальный 
сайт ФАС 

России, 
заседания

Общественное 
обсуждение, 
диалог, анализ 
поступающих 
обращений

водоснабжения и 
водоотведения

общественная 
приемная, каналы

экспертных
советов,

почтовой связи, 
интернет, 
территориальные 
органы ФАС 
России

конференции и 
иные публичные 

мероприятия, 
рабочие группы, 

совещания, 
личный прием

Антимонопольное 
регулирование в 
сфере связи

Органы власти и
государственные
учреждения,
участники рынка
связи, Научное и
образовательное
сообщество,
Некоммерческие
организации,
Иные
юридические и 
физические лица, 
профессиональная 
деятельность 
которых связана с 
рынком услуг 
связи

Участники 
Экспертного 
совета по 
вопросам связи 
при ФАС России 
(http ://fas. 20v.ru/с 
ounsils- 
list/ekspertnvii- 
sovet-po- 
voprosam- 
swazi/sostav- 
6.html)

Экспертный совет 
по вопросам связи 
при ФАС России, 
Рабочие группы, 
СМИ

Официальный сайт ФАС 
России, Официальная 
переписка по каналам 
почтовой связи и через 

электронную почту, 
Адресная рассылка по 

участникам референтных 
групп, 

Общегосударственные 
«проекты» 

(httDs://reeulation.gov.ru/).
Заседания экспертных 

светов по вопросам связи 
при ФАС России 
Рабочие группы, 

совещания

Официальный 
сайт ФАС 

России, 
Официальная 
переписка по 

каналам 
почтовой связи и 

через 
электронную 

почту, адресная 
рассылка по 
участникам 

референтных 
групп, 

Общегосударстве 
нные «проекты» 
(https://regulation. 

ROv.ru/), 
Заседания 

экспертных 
светов по

Экспертные 
обсуждения, 
рабочие группы, 
совещания

https://regulation


43

вопросам связи 
при ФАС России 
Рабочие группы, 

совещания
Тарифное 
регулирование в 
сфере связи

Хозяйствующие
субъекты

ПАО «МГТС», 
ПОА
«Центральный

Официальный 
сайт ФАС 
России, адресная

Официальный сайт ФАС 
России, СМИ, адресная 

рассылка (в т.ч.

Официальная 
переписка по 

каналам

Обмен мнениями с 
целью выявления 
мнений и

телеграф», ФГУП 
«Почта России»,

рассылка,
межведомственны

посредством телефонной 
связи, электронной почты)

почтовой связи и 
через

интересов
участников

Ф1 У И
«Космическая 
связь», ФГУП 
«РТРС», ПАО 
«Ростелеком», 
АО
«Т елекомпания 
«НТВ», АО 
«Первый канал», 
ФГУП «ВГТРК», 
ОАО
«Телекомпания
«Петербург»

е
Мероприятия,
заседания
Методического
совета
Федеральной
антимонопольной
службы
по тарифному
регулированию

Федеральный портал 
проектов нормативных 

правовых актов

электронную 
почту, 

обсуждение на 
совещаниях 

(очное, заочное)

(диалог), 
формирование 
предложений по 
рассмотренным 
вопросам, рабочие 
совещания

Антимонопольное 
регулирование и 
развитие 
конкуренции в 
сфере
информационных
технологий

Органы власти и
государственные
учреждения,
участники рынка
информационных
технологий,
Научное и
образовательное
сообщество,
Некоммерческие
организации,
иные
юридические и 
физические лица,

Участники 
Экспертного 
совета по 
развитию 
конкуренции в 
области
информационных 
технологий при 
ФАС России 
(http://fas.aov.ru/p 
ases/counsils- 
list/ekspertnyii- 
sovet-po- 
razvitivu-

Экспертный совет 
по развитию 
конкуренции в 
области
информационных 
технологий при 
ФАС России, 
Рабочие группы, 
СМИ

Заседания Экспертного 
света по развитию 

конкуренции в области 
информационных 

технологий при ФАС 
России, Рабочие группы, 
совещания, официальная 

переписка по каналам 
почтовой связи и через 

электронную почту, 
адресная рассылка по 

участникам референтных 
групп

Заседания 
Экспертного 

света по 
развитию 

конкуренции в 
области 

информационны 
х технологий при 

ФАС России, 
Рабочие группы, 

совещания, 
официальная 
переписка по 

каналам

Экспертные 
обсуждения, 
рабочие группы, 
совещания

http://fas.aov.ru/p


44

профессиональная
деятельность
которых связана с
рынками
информационных
технологий

konkurenczii-v-
oblasti-
informaczionnvix-
texnologii/sostav-
14.html)

почтовой связи и 
через 

электронную 
почту, адресная 

рассылка по 
участникам 

референтных
групп

Развитие Заинтересованные

производители,
потребители
электрической
энергии
(мощности)

Минэнерго Экспертный совет Официальный сайт ФАС Официальная Обмен мнениями с
конкуренции на 
оптовом рынке 
электроэнергии 
(мощности)

России,
Минэкономразви 
тия России, АО 
«АТС»,
Ассоциация «НП
Совет рынка»,
Ассоциация
гарантирующих
поставщиков и
энергосбытовых
компаний,
Российское
энергетическое
агентство,
Ассоциация
«Совет
производителей
электроэнергии и
стратегических
инвесторов
электроэнергетик
и»,
НП «Сообщество 
потребителей 
энергии», НП 
«Опора России», 
ПАО «Интер

гО ССИ И  в
сфере
электроэнергетики 
, Общественная 
приемная ФАС 
России, рабочая 
группа на 
площадке 
Ассоциации «НП 
Совет рынка»

России, СМИ, адресная 
рассылка, совещания, 

выступления на 
отраслевых мероприятиях 

(круглые столы, 
конференции)

переписка по 
каналам 

почтовой связи и 
через 

электронную 
почту, 

выступления на 
совещаниях

целью выявления
мнений и
интересов
участников
(диалог),
формирование
предложений по
рассмотренным
вопросам



45

РАО», ПАО 
«РусГ идро», 
ООО «Газпром 
энергохолдинг»

Развитие 
конкуренции на 
розничных рынках

Заинтересованные
ФОИВ,
производители,

Минэнерго
России,
Минэкономразви

Экспертный совет 
ФАС России в 
сфере

Официальный сайт, 
межведомственные 

мероприятия(круглые

Официальная 
переписка по 

каналам

Экспертные 
обсуждения, 
обмен мнениями с

электроэнергии потребители
электрической

тия России, АО 
«АТС»,

электроэнергетики 
, Общественная

столы, семинары, 
конференции),

почтовой связи и 
через

целью выявления 
мнений и

(мощности)
Ассоциация«HI I
Совет рынка»,
Ассоциация
гарантирующих
поставщиков и
энергосбытовых
компаний,
Российское
энергетическое
агентство,
Ассоциация
«Совет
производителей
электроэнергии и
стратегических
инвесторов
электроэнергетик
и»,
НП «Сообщество 
потребителей 
энергии», НП 
«Опора России», 
ПАО «ФСК 
ЕЭС», ПАО 
«Россети», ПАО 
«Интер РАО», 
ООО

приемная ФАС 
России, рабочие 
группы при 
Экспертном совете 
ФАС России в 
сфере
электроэнергетики 
, комитет 
Г осударственной 
Думы по 
энергетике, 
конференции, 
«круглые столы»

СМИ электронную 
почту, 

выступления на 
совещаниях

интересов
участников
(диалог),
формирование
предложений по
рассмотренным
вопросам



46

«РУСЭНЕРГОСБ 
ЫТ», ОАО 
«Кузбассэнергос 
быт», ЭСК 
РусГидро, ОАО 
«Т атэнергосбыт», 
ПАО
«Самараэнерго», 
ПАО «РАО
Энергетические
системы
Востока», ПАО
«Мосэнергосбыт
», ОАО
«Вологодская
сбытовая
компания», АО
«АтомЭнергоСб
ыт»

Тарифное 
регулирование 
оптового рынка 
электроэнергии 
(мощности)

Заинтересованные
ФОИВ,
производители,
потребители
электрической
энергии
(мощности)

Минэнерго
России,
Минэкономразви 
тия России, АО 
«АТС»,
Ассоциация «НП
Совет рынка»,
Ассоциация
гарантирующих
поставщиков и
энергосбытовых
компаний,
Российское
энергетическое
агентство,
Ассоциация
«Совет

Экспертный совет 
ФАС России в 
сфере
электроэнергетики 
, Общественная 
приемная ФАС 
России

Адресная рассылка, 
совещания;

Официальная 
переписка по 

каналам 
почтовой связи и 

через 
электронную 

почту, 
видеоконференцс 

вязь

Обмен мнениями с
целью выявления
мнений и
интересов
участников
(диалог),
формирование
предложений по
рассмотренным
вопросам



47

производителен
электроэнергии и
стратегических
инвесторов
электроэнергетик
и»,
НП «Сообщество 
1ютребителей 
энергии», НП 
«Опора России», 
ПАО «Интер 
РАО», ПАО 
«РусГ идро»,
ООО «Газпром
энергохолдинг»,
АО
«АтомЭнергоСб
ыт»

Тарифное
регулирование
электросетевого
комплекса

Заинтересованные
ФОИВ,
производители,
потребители
электрической
энергии
(мощности)

Минэнерго
России,
Минэкономразви 
тия России, АО 
«АТС»,
Ассоциация «НП
Совет рынка»,
Ассоциация
гарантирующих
поставщиков и
энергосбытовых
компаний,
Институт
проблем
ценообразования 
и регулирования 
естественных 
монополий,

Экспертный совет 
ФАС России в 
сфере
электроэнергетики 
, Общественная 
приемная ФАС 
России, рабочие 
группы при 
Экспертном совете 
ФАС России в 
сфере
электроэнергетики

Адресная рассылка, 
совещания, конференции

Официальная 
переписка по 

каналам 
почтовой связи и 

через 
электронную 

почту, 
видеоконференцс 

вязь

Обмен мнениями с
целью выявления
мнений и
интересов
участников
(диалог),
формирование
предложений по
рассмотренным
вопросам



48

Российское
энергетическое
агентство,
Ассоциация
«Совет
производителей 
электроэнергии и
стратегических
инвесторов

и»,
НП «Сообщество 
потребителей 
энергии», НП 
«Опора России», 
ПАО «ФСК 
ЕЭС», ПАО 
«Россети», ПАО 
«РАО
Энергетические 
системы 
Востока», ОАО 
«ЛЭСК»

Совершенствован 
не методологии 
расчета сбытовых 
надбавок 
гарантирующих 
поставщиков

Заинтересованные
ФОИВ,
производители,
потребители
электрической
энергии
(мощности)

Минэнерго
России,
Минэкономразви 
тия России, АО 
«АТС»,
Ассоциация «НП 
Совет рынка», 
Ассоциация 
гарантирующих 
поставщиков и 
энергосбытовых 
компаний, 
Российское

Экспертный совет 
ФАС России в 
сфере
электроэнергетики 
, Общественная 
приемная ФАС 
России, рабочие 
группы при 
Экспертном совете 
ФАС России в 
сфере
электроэнергетики

Адресная рассылка, 
совещания, конференции

Официальная 
переписка по 

каналам 
почтовой связи и 

через 
электронную 
почту, видео

конференцсвязь

Обмен мнениями с
целью выявления
мнений и
интересов
участников
(диалог),
формирование
предложений по
рассмотренным
вопросам



энергетическое
агентство,
Ассоциация
«Совет
производителей
электроэнергии и
стратегических
инвесторов
электроэнергетик
и»,
НП «Сообщество 
потребителей 
энергии», НП 
«Опора России», 
ПАО «Интер 
РАО», ООО 
«РУСЭНЕРГОСБ 
ЫТ», ОАО 
«Кузбассэнергосб 
ыт», ОАО 
«Татэнергосбыт», 
ПАО
«Самараэнерго»,
ПАО «РАО
Энергетические
системы
Востока». ПАО
«Мосэнергосбыт
»,
ОАО
«Энергосбыт
плюс»,
ОАО
«Вологодская
сбытовая



50

компания», ПАО 
«РусГидро»,
АО
«АтомЭнергоСбы
т»

Задачи, Органы власти, Поставщики газа, Биржевой комитет Заседания, Официальный Официальная Заседания
поставленные в Федеральные и покупатели газа, при ФАС России и сайт ФАС России, переписка по Биржевого
рамках региональные ООО «1 азпром профильные адресная рассылка по каналам комитета при ФАС
регулирования
ГГЛО П1ЛПТТА________________________

отраслевые и Межрегионгаз подкомитеты и каналам почтовой связи и почтовой связи и России,
топливно- общественные по ставка», рабочие группы через электронную почту, через подкомитетов и
энергетического организации, АО «СПбМТСБ», Биржевого телефонная связь, электронную рабочих групп,
комплекса действующие в АО «РДК», комитета, совещания почту заседания
программным интересах участники Экспертный совет Экспертного
документами участников организованных по развитию совета, рабочие

рынка, Научное торгов конкуренции на встречи,
сообщество, природным газом рынках нефти и отраслевые
Отраслевые НИУ «Высшая нефтепродуктов семинары,
организации, школа при ФАС России. отраслевые
действующие в экономики», Экспертный совет конференции,
интересах Московская по развитию Обучающие
участников школа конкуренции на семинары, опросы,
рынка, участники Управления рынке газа при анализ
рынка «Сколково», ФАС России; публикаций в
информационного РГУ «Нефти и Методический СМИ, анализ
освещения газа им. Губкина» совет по обращений, в том
рынков нефти и Минэнерго тарифному числе жалоб
нефтепродуктов, России, регулированию физических и
участники рынка Минэкономразви СМИ юридических лиц
нефти и тия России,
нефтепродуктов, Банк России,
участники рынка ФНС России,
энергетического органы
угля, участники исполнительной
рынка газа, власти субъектов
участники рынка РФ, в т.ч. в

области



организованных
торгов

государственного 
регулирования 
тарифов 
организации 
крупного и 
среднего и 
малого бизнеса, 
осуществляющие 
транспортировку 
газа, потребители 
газа, в т.ч. 
потенциальные 
ПАО
«Московская
биржа»,
Коммерческие
организации,
осуществляющие
деятельность в
сфере добычи и
реализации
энергетического
угля,
Коммерческие
организации,
осуществляющие
потребление
энергетического
угля, Ассоциация
«Совет
производителей
энергии и
стратегических
инвесторов
электроэнергетик
и».



52

Ассоциация
«Некоммерческое
партнерство
Совет рынка по
организации
эффективной
системы оптовой
и розничной
торговли 

Щ < 1 I рпчес.ко;1
энергией и 
мощностью»

Проводимая ФАС - федеральные - Министерство Общественная Официальный сайт ФАС Официальная Обмен мнениями с
России работа по органы экономического приемная ФАС России, официальная переписка по целью выявления
совершенствовани исполнительной развития России, переписка, конференции и каналам мнений и
ю власти; Российской официальный сайт иные публичные почтовой связи и интересов
законодательства - органы Федерации; в информационно- мероприятия, рабочие через участников
в сфере тарифного исполнительной - Министерство телекоммуникацио группы и совещания, электронную (диалог), Анализ
регулирования власти субъектов транспорта нной сети СМИ, адресная рассылка, почту; жалоб и
железнодорожног Российской Российской «Интернет» ФАС выступления на - Федеральный предложений,
о транспорта Федерации Федерации; России, Работа в отраслевых мероприятиях портал проектов поступивших

- УФАСы; - другие ФОИВы; составе постоянно (круглые столы, нормативных через различные
- регулируемые - УФАСы; действующих конференции) правовых актов; каналы,
организации; - ОАО «РЖД»; органов при - официальные экспертные
- население и - Совет Правительстве сайты обсуждения,
приравненные к потребителей по Российской участников; официальная
населению вопросам Федерации; - Конференции и почтовая
потребители деятельности Правительственно форумы, в том переписка,
услуг субъектов ОАО «РЖД» й комиссии по числе взаимодействие
естественных -СРО вопросам организуемые посредством
монополий и Ассоциация конкуренции и ФАС России информационно-
регулируемых «Промжелдортра развития малого и телекоммуникацио
организаций не»; среднего нной сети

- Российский предпринимательс «Интернет»,
союз тва заседания
промышленников Коллегиального



и
предпринимателе
й;
- другие
заинтересованны 
е некоммерческие 
партнерства и 
организации, 
союзы;
- организации 
независимо от 
организационно
правовой формы, 
оказывающие 
транспортные 
услуги на 
подъездных 
железнодорожны 
х путях;
- организации,
являющиеся 
потребителями 
транспортных 
услуг___________

53

органа ФАС 
России


